
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – FEVEREIRO/2018i 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 004/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SOCIEDADE CARNAVALESCA BATUTAS DA ORGIA, CNPJ sob o n. 00.855.927/0001-03. OBJETO: a 

apresentação artística da escola de samba supra qualificada durante a programação do Carnaval 2018 do Município de Taquari, RS. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 

002/2018. VALOR: R$ 6.000,00. ASSINATURA: 02/02/2018. PRAZO: término do evento. 

 

CONTRATO 005/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SOCIEDADE CARNAVALESCA IRMAOS DA OPA, CNPJ sob o n. 89.497.218/0001-07. OBJETO: a 

apresentação artística da escola de samba supra qualificada durante a programação do Carnaval 2018 do Município de Taquari, RS. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 

002/2018. VALOR: R$ 6.000,00. ASSINATURA: 02/02/2018. PRAZO: término do evento. 

 

CONTRATO 006/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MÁRCIO LAUTERT LEITE - ME, CNPJ sob o n. 12.963.010/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa 

produtora de eventos, que forneça infraestrutura para locação e montagem de palco, arquibancadas, grades de contenção, serviços de sonorização, carro de som e cabines 

sanitárias portáteis, incluindo responsáveis técnicos e operadores técnicos,  motorista, combustível, lubrificantes, pneus, acessórios, manutenção, impostos e demais despesas 

afins e correlatas para a realização do Carnaval 2018 de Taquari, que se realizará de 10/02 à 13/02/2018. PROC. ORIGEM: Carta Convite 001/2018. VALOR: R$ 

37.840,00. ASSINATURA: 02/02/2018. PRAZO: término do evento. 

 

CONTRATO 007/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: POSTO GASOLEO LTDA, CNPJ sob o n.98.586.738/0003-49. OBJETO: Fornecimento de gasolina comum 

e óleo diesel para os veículos da frota municipal. PROC. ORIGEM: Pregão n° 001/2018. VALOR: R$ 4,32p/l (gasolina) e R$ 3,25p/l (óleo diesel). ASSINATURA: 

02/02/2018. PRAZO: 31/12/2018. 

 

CONTRATO 008/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS FRIZZO LTDA, CNPJ sob o n. 00.133.913/0001-86. OBJETO: 

Fornecimento de óleo S10 para os veículos da frota municipal. PROC. ORIGEM: Pregão n° 001/2018. VALOR: R$ 3,50 p/l. ASSINATURA: 02/02/2018. PRAZO: 

31/12/2018. 

 

CONTRATO 009/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SOCIEDADE RECREATIVA IMPERADORES DO SAMBA, CNPJ sob o n. 89.402.531/0001-14. OBJETO: 

É objeto do presente contrato a apresentação artística da escola de samba supra qualificada durante a programação do Carnaval 2018 do Município de Taquari, RS. PROC. 

ORIGEM: Inexigibilidade 003/2018. VALOR: R$ 6.000,00. ASSINATURA: 09/02/2018. PRAZO: término do evento. 

 

CONTRATO 010/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PRISCILA GOMES CORREA, CNPJ sob o n. 18.175.561/0001-97. OBJETO: É objeto do presente contrato a 

apresentação artística da escola de samba SOCIEDADE BENEFICENTE CULTURAL E RECREATIVA IMPERATRIZ DONA LEOPOLDINA, durante a programação do 

Carnaval 2018 do Município de Taquari, RS. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 004/2018. VALOR: R$ 6.000,00. ASSINATURA: 09/02/2018. PRAZO: término do 

evento. 

 



 2 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – FEVEREIRO/2018 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 004/2017 

TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELIANE DA SILVA COUTO, CPF sob nº 889.067.440-72. PROC. ORIGEM: 

Inexigibilidade 002/2017. OBJETO: fica renovado o contrato nº 004/2017, a contar de 10 de fevereiro de 2018, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a Cláusula 

Quarta, do mesmo, mantendo-se os valores ajustados. VALOR: R$ 378,00 mensais. ASSINATURA: 07/02/2018. 

 

CONTRATO 006/2018 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MÁRCIO LAUTERT LEITE - ME, CNPJ sob o n. 12.963.010/0001-01. PROC. 

ORIGEM: Carta Convite 001/2018. OBJETO: Fica alterado na “CLÁUSULA QUINTA” que trata “Do valor e condições de pagamento”, no item V.1, o valor total da 

contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinqüenta reais). VALOR: + R$ 3.250,00. ASSINATURA: 08/02/2018. 

 

CONTRATO 009/2017 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JUNIOR MACHADO - ME, CNPJ sob o n.18.928.766/0001-04. PROC. 

ORIGEM: Pregão Presencial 002/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido pelo período de 10 (dez) meses, a contar de 26/02/2018, com o início do ano letivo, 

conforme prevê a Cláusula Segunda do mesmo, nos mesmos valores e condições contratadas. VALOR: R$ 1,98 p/km pela linha 02 e R$ 1,64 p/km pela linha 03. 

ASSINATURA: 23/02/2018. 

 

CONTRATO 010/2017 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JONES MARCELO DA SILVA ROSA, CNPJ sob o n° 07.228.187/0001-24. 

PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 002/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido pelo período de 10 (dez) meses, a contar de 26/02/2018, com o início do ano 

letivo, conforme prevê a Cláusula Segunda do mesmo, nos mesmos valores e condições contratadas. VALOR: R$1,82 p/km. ASSINATURA: 23/02/2018. 

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JONES MARCELO DA SILVA ROSA, CNPJ sob o n° 07.228.187/0001-24. PROC. 

ORIGEM: Pregão Presencial 002/2017. OBJETO: Fica alterada a Cláusula Primeira, que trata “Do objeto”, acrescentando-se 16Km (dezesseis quilômetros) por dia à 

linha 04, em razão de alterações nos itinerários, totalizando, assim, 251Km (duzentos e  cinqüenta e um quilômetros) diários. VALOR: + R$ 29,12 P/DIA. ASSINATURA: 

23/02/2018. 

 

CONTRATO 011/2017 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ sob o n° 

73.446.684/0001-23. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 002/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido pelo período de 11 (onze) meses, a contar de 

26/02/2018, com o início do ano letivo, conforme prevê a Cláusula Segunda do mesmo, nos mesmos valores e condições contratadas. VALOR: R$ 6,54 p/km pela linha 05 e 

R$ 7,12 p/km pela linha 09. ASSINATURA: 23/02/2018. 

 

CONTRATO 012/2017 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CNPJ n° 07.508.165/0001-18. 

PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 002/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido pelo período de 11 (onze) meses, nas linhas 06 e 08 e, pelo período de 

10(dez) meses, na linha 07, a contar de 26/02/2018, com o início do ano letivo, conforme prevê a Cláusula Segunda do mesmo, nos mesmos valores e condições contratadas. 

VALOR: R$ 5,43 p/km pela linha 06, R$ 2,89 p/km pela linha 07 e R$ 8,64 p/km pela linha 08. ASSINATURA: 23/02/2018. 

 

CONTRATO 019/2017 



 3 

TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ sob o n° 

73.446.684/0001-23. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 002/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido pelo período de 11 (onze) meses, a contar de 

26/02/2018, com o início do ano letivo, conforme prevê a Cláusula Segunda do mesmo, nos mesmos valores e condições contratadas e, acrescenta à Cláusula Oitava dotação 

orçamentária. VALOR: R$ 9,34 p/km. ASSINATURA: 23/02/2018. 

 

CONTRATO 027/2015 
TERMO ADITIVO VIII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COESUL – CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

87.654.547/0002-70. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 004/2015. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de 

mais 240 (duzentos e quarenta) dias, a contar de 23 de fevereiro de 2018,  para a conclusão das obras e serviços. ASSINATURA: 23/02/2018. 

 

CONTRATO 045/2015 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS 

LTDA, CNPJ/MF sob o n.87.138.145/0001-31. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 008/2015. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 08 (oito) 

meses, a contar de 01/03/2018, conforme prevê a Cláusula Terceira, nos mesmos termos e condições estabelecidas e, acrescenta dotação orçamentária à Cláusula Oitava. 

VALOR: R$ 0,12 p/ página impressa. ASSINATURA: 27/02/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
i Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/

